



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月31日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社

上場取引所 東

コード番号 4957 URL <http://www.vschem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 青山 勝則

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,441	1.5	298	79.9	399	118.5	266	—
25年3月期第3四半期	8,313	△10.1	166	△87.8	182	△86.3	19	△97.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	25.93	—
25年3月期第3四半期	1.89	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	21,309		16,817		16,817	78.9
25年3月期	22,393		16,661		16,661	74.4

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 16,817百万円 25年3月期 16,661百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,825	7.1	388	94.3	396	46.8	246	177.9	24.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	10,839,663 株	25年3月期	10,839,663 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	564,152 株	25年3月期	564,111 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	10,275,516 株	25年3月期3Q	10,275,588 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による金融及び経済の各政策の効果により、円安の進行や株式市場の好転など一部に景況感の改善がみられました。しかしながら、欧州債務問題の長期化に対する不安感や、新興国の成長鈍化への懸念などから先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましても、国内需要の低迷、原材料高や企業間における価格競争の激化等、大変厳しい状況が続いております。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、国内外の新規市場並びに新規顧客の開拓、既存取引先との関係強化を積極的に推進し販売の拡大に努力する一方、全社にわたり生産効率のアップ、業務の効率化を実施し、収益の確保に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における業績は、売上高8,441百万円(前年同四半期比101.5%)、経常利益は399百万円(前年同四半期比218.5%)、四半期純利益は266百万円(前年同四半期は19百万円の純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は、21,309百万円となり前事業年度末に比べ1,083百万円の減少となりました。その主な要因は、現金及び預金292百万円、有価証券97百万円、役員保険積立金95百万円増加等ありますが、製品260百万円、仕掛品135百万円、原材料及び貯蔵品716百万円、前渡金199百万円、未収還付法人税等297百万円等それぞれ減少したためであります。

負債は、4,492百万円となり前事業年度末に比べ1,239百万円の減少となりました。その主な要因は、買掛金204百万円、未払金89百万円、未払消費税52百万円、未払法人税等111百万円、退職給付引当金52百万円増加等ありますが、短期借入金1,705百万円、賞与引当金77百万円等それぞれ減少したためであります。

純資産は、16,817百万円となり前事業年度末に比べ155百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金143百万円増加等あったためであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績は、売上高はほぼ予想どおりに推移しておりますが、四半期純利益につきましては当初の予想を上回っております。しかしながら、今後の原材料価格や為替の動向など不確定な要素に基づく影響が大きいものと予想され、今後の業績予測は困難であることから、平成25年4月26日公表の通期の業績予想から変更はいたしておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、現在精査中であり、見通しが立ち次第速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,468,023	1,760,217
売掛金	2,219,650	2,248,007
有価証券	—	97,000
製品	1,969,878	1,709,687
仕掛品	1,056,712	921,054
原材料及び貯蔵品	7,924,660	7,208,011
繰延税金資産	48,428	52,134
未収還付法人税等	297,738	—
その他	396,026	229,099
貸倒引当金	△2,219	△1,986
流動資産合計	15,378,898	14,223,225
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	907,302	858,343
機械及び装置(純額)	725,464	639,900
土地	3,669,705	3,658,600
その他(純額)	654,146	767,393
有形固定資産合計	5,956,618	5,924,237
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	688,548	714,700
繰延税金資産	112,725	134,381
その他	65,713	154,373
貸倒引当金	△12,857	△12,857
投資その他の資産合計	854,130	990,597
固定資産合計	7,014,283	7,086,213
資産合計	22,393,182	21,309,439
負債の部		
流動負債		
買掛金	463,049	667,668
短期借入金	4,126,400	2,421,400
未払法人税等	8,105	119,924
賞与引当金	104,572	26,586
その他	422,741	596,239
流動負債合計	5,124,868	3,831,818
固定負債		
長期借入金	27,900	13,100
退職給付引当金	178,385	231,158
役員退職慰労引当金	399,693	415,489
その他	450	450
固定負債合計	606,428	660,197
負債合計	5,731,297	4,492,016

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	13,366,884	13,510,036
自己株式	△391,246	△391,276
株主資本合計	16,494,218	16,637,341
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	167,666	180,081
評価・換算差額等合計	167,666	180,081
純資産合計	16,661,885	16,817,423
負債純資産合計	22,393,182	21,309,439

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	8,313,321	8,441,419
売上原価	6,914,708	6,945,573
売上総利益	1,398,613	1,495,846
販売費及び一般管理費	1,232,535	1,197,050
営業利益	166,077	298,796
営業外収益		
受取利息	893	1,168
受取配当金	13,315	12,606
為替差益	2,669	60,715
その他	22,674	41,383
営業外収益合計	39,552	115,873
営業外費用		
支払利息	18,656	11,281
手形売却損	3,696	3,727
その他	531	303
営業外費用合計	22,884	15,312
経常利益	182,746	399,357
特別利益		
固定資産売却益	519	—
特別利益合計	519	—
特別損失		
固定資産処分損	950	7,021
投資有価証券評価損	76,022	—
減損損失	24,491	11,105
特別損失合計	101,464	18,127
税引前四半期純利益	81,802	381,230
法人税、住民税及び事業税	9,179	146,930
法人税等調整額	53,251	△32,159
法人税等合計	62,430	114,771
四半期純利益	19,371	266,458

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。